UBND TỈNH KON TUM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-VP
V/v triển khai thực hiện Nghị định

số 151/2024/NĐ-CP ngày 15

tháng 11 năm 2024 của Chính phủ

Kon Tum, ngày        tháng        năm

 Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện.

Thực hiện Công văn số 346/UBND-HTKT ngày 03/02/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc thực hiện Nghị định số 151/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 11

năm 2024 của Chính phủ;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các đơn vị trực thuộc Sở, Trung

tâm GDNN-GDTX các huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị

thuộc quyền quản lý triển khai các nội dung, trọng tâm như sau:

1. Đẩy mạnh công tác giáo dục, tuyên truyền và thực hiện nghiêm các quy

định của Nghị định số 151/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trật tự, an toàn giao

thông đường bộ, trong đó, chú trọng công tác giáo dục kiến thức pháp luật về trật

tự, an toàn giao thông đường bộ cho trẻ em, học sinh, học viên tại các cơ sở giáo

dục, được quy định tại Điều 4 của Nghị định số 151/2024/NĐ-CP, theo tài liệu

của Bộ Giáo dục và Đào tạo1. Phối hợp với Lực lượng công an, cơ quan chức

năng, chính quyền địa phương (nơi đơn vị đứng chân) trong công tác tổ chức giáo

dục kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ cho học sinh theo

quy định.

2. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các giải pháp đảm bảo trật tự, an toàn giao

thông cho học sinh trong các cơ sở giáo dục theo các nội dung tại Công văn số

1897/SGDĐT-VP ngày 29 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Các trường trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh

và trung tâm GDNN-GDTX các huyện tổ chức thực hiện tốt các quy định tại Điều

6 của Nghị định số 151/2024/NĐ-CP, cụ thể:

- Rà soát, lập danh sách học sinh tham gia học tập kỹ năng lái xe gắn máy an

toàn. Chủ động phối hợp với các đơn vị trên địa bàn đóng chân (có thể mượn cơ

sở vật chất của các đơn vị trên địa bàn), chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện phù

1 Nội dung giáo dục liên quan về trật tự, an toàn giao thông trong Chương trình giáo dục mầm non ban

hành kèm theo Thông tư số 17/2009/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 7 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào

tạo, đã được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 28/2016/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2016 và Thông tư số

51/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Tài liệu giáo dục an

toàn giao thông dành cho học sinh lớp 1, 2, 3, 4, 5; Tài liệu giáo dục an toàn giao thông cấp THCS và Tài liệu giáo

dục an toàn giao thông cấp THPT.

2

hợp để phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông tổ chức hướng dẫn kỹ năng

lái xe máy an toàn cho học sinh2. Báo cáo kết quả học tập kỹ năng lái xe gắn máy

an toàn về Sở Giáo dục và Đào tạo trong tháng 4/2025.

- Tiếp tục rà soát, quán triệt, tổ chức cho học sinh, gia đình học sinh, học

viên (gọi chung là học sinh) ký cam kết chấp hành quy định của pháp luật về trật

tự, an toàn giao thông đường bộ, gồm các nội dung: học sinh không điều khiển

phương tiện tham gia giao thông khi chưa đủ điều kiện theo quy định, không điều

khiển xe gắn máy khi chưa hoàn thành chương trình hướng dẫn kỹ năng lái

xe gắn máy an toàn; gia đình học sinh không giao xe cho học sinh điều khiển

khi chưa đủ điều kiện theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên nhắc nhở con em

mình thực hiện đúng cam kết đã ký và trao đổi, nắm bắt thông tin với gia đình học

sinh trong việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ của

học sinh khi tham gia giao thông.

- Đưa nội dung chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao thông đường bộ

là một trong những tiêu chí đánh giá, xếp loại kết quả rèn luyện đối với học sinh.

4. Đề nghị Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng chức năng của ngành phối hợp

với các trường THPT, Trung tâm GDTX tỉnh, trung tâm GDNN-GDTX các huyện

trong công tác tổ chức giáo dục kiến thức pháp luật về trật tự, an toàn giao thông

đường bộ, hướng dẫn kỹ năng lái xe máy an toàn cho học sinh tại các cơ sở giáo

dục trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

./

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Công an tỉnh (phối hợp);

- Sở GTVT (biết);

- Giám đốc Sở GDĐT (để báo cáo);

- Các PGĐ Sở GDĐT (để biết);

- Lưu: VT, VP(VHHS).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Thành Nhân

2 Chuẩn bị sân bãi, hình mẫu theo quy định tại khoản 1, điều 5 của Nghị định số 151/2024/NĐ-CP ngày

15 tháng 11 năm 2024 của Chính phủ.

		2025-02-13T14:21:49+0700

		2025-02-13T16:18:27+0700
	Đoàn Thành Nhân

		2025-02-13T16:25:09+0700

		2025-02-13T16:25:09+0700

		2025-02-13T16:25:09+0700

		2025-02-13T16:25:09+0700

		2025-02-13T16:25:09+0700

		2025-02-13T16:25:19+0700